
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento procedura comparativa < E 40.000 FORNITURA SERVIZI
Servizio di assistenza fiscale e contabile. Rinnovo del contratto di fornitura del servizio a ACG 
Auditing & Consulting Group S.r.l. per la durata di tre anni. Autorizzazione alla spesa complessiva 
di € 19.098,12 (corrispondente ad € 15.525,00 di corrispettivo, oltre oneri previdenziali e fiscali) di 
competenza degli esercizi dal 2021 al 2024 compresi.

CIG: ZB923C719F

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria determinazione n.  58 del  7/06/2018,  con la quale si  dispone di  affidare a A.C.G.
Auditing & Consulting Group S.r.l  i servizi di assistenza fiscale e contabile, per la durata di tre anni, con
facoltà di eventuale rinnovo per ulteriori tre anni, per l'importo contrattuale di euro 15.525,00, oltre ad IVA
ed eventuali ulteriori oneri fiscali e contributivi a carico di IRPET, di competenza degli esercizi dal 2018 al
2021 compresi (CIG ZB923C719F)

Dato atto che, ai sensi di quanto riportato nella sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 58/2018,
l’affidamento dei servizi di assistenza fiscale e contabile cui si fa riferimento è stato disposto per la durata di
tre  anni,  con facoltà  di  rinnovo per ulteriori  tre  anni,  al  costo complessivo,  comprensivo dell’eventuale
rinnovo, stimato in euro 35.400,00, oltre ad IVA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016,
tramite il sistema messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (START) per lo svolgimento
delle relative procedure

Dato atto inoltre che, in esecuzione del medesimo provvedimento sopra richiamato, in data 13 giugno 2018
tra IRPET e A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l  era stipulato il contratto di fornitura dei servizi di
assistenza  fiscale  e  contabile  specificati  all’articolo  2  del  contratto  medesimo,  con  decorrenza  dalla
medesima data e termine il 12 giugno 2021

Rilevato che all’articolo 3, secondo comma, del predetto contratto è previsto che “IRPET si riserva la facoltà
di rinnovare il contratto per una durata pari a 3 (tre) anni, alle medesime condizioni tecniche, organizzative
ed economiche del contratto originario. IRPET potrà esercitare tale facoltà comunicandola alla Società
almeno 3 (tre) mesi prima della scadenza del contratto originario.”

Considerato che A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l ha eseguito le prestazioni previste dal contratto
sopra specificato in modo corretto, efficace ed esaustivo, nel pieno rispetto delle condizioni contrattuali e nei
contenuti  professionali  richiesti,  riguardo sia  i  servizi  di  tipo continuativo che le prestazioni  a carattere
straordinario 

Ritenuto pertanto vantaggioso e conveniente per l’Ente procedere al rinnovo del contratto stipulato il 13
giugno 2018 con A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l,  in scadenza il  12 giugno 2021,  alle stesse



condizioni tecniche, organizzative ed economiche del contratto medesimo

Dato atto che:

 in  data  1  febbraio  2021,  con  n.  201/2021  di  protocollo,  è  stata  inviata  ad  A.C.G.  Auditing  &
Consulting Group S.r.l, richiesta di disponibilità al rinnovo del contratto per la durata di tre anni a
decorrere dal 13 giugno 2021, alle medesime condizioni tecniche, organizzative ed economiche del
contratto stesso;

 in data 4 febbraio 2021, con n. 215/2021 di protocollo, è stata ricevuta comunicazione di A.C.G.
Auditing & Consulting Group S.r.l, con la quale si accetta la proposta di rinnovo del contratto per la
durata di tre anni a decorrere dal 13 giugno 2021, alle medesime condizioni tecniche, organizzative
ed economiche del contratto stesso

Considerato che, come indicato all’articolo 5 del contratto  stipulato il  13 giugno 2018 con A.C.G.
Auditing & Consulting Group S.r.l,,  l’importo del contratto, per la durata di tre anni,  è stabilito in euro
15.525,00, oltre cad Iva ed eventuali ulteriori oneri fiscali e contributivi a carico di IRPET, nel seguente
dettaglio:

a) euro  13.500,00  (corrispondenti  ad  euro  4.500,00  annui  per  tre  anni)  quale  corrispettivo  delle
prestazioni di tipo continuativo di cui all’art. 2, punto A), del contratto

b) euro 2.025,00 (corrispondenti ad euro 45 orari per 45 ore di tetto orario massimo nei tre anni di
contratto) quale corrispettivo delle prestazioni straordinarie, di cui all’art. 2, punto B), del contratto

Dato atto che  per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia
necessario adottare specifiche misure di sicurezza e che, non essendo conseguentemente presenti specifici
costi per la sicurezza ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016, non è risultato necessario redigere
il DUVRI

Acquisita  la  seguente  documentazione,  conservata  agli  atti  del  protocollo  di  IRPET relativa  a  A.C.G.
Auditing & Consulting Group S.r.l:

 documento di verifica di autocertificazione reso disponibile dalla Camera di Commercio, Industria,
Artigianato ed Agricoltura di Terni;

 certificato del Casellario giudiziale relativo al Titolare/Legale rappresentante/Amministratore, con
esito favorevole;

 documento risultante da consultazione del casellario delle imprese di ANAC, da cui si rileva assenza
di attestazioni per la ricerca effettuata;

 dichiarazione di regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate competente per territorio;
 documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  valido  fino  al  11/06/2021  che  attesta  la

regolarità della posizione riguardo INPS ed INAIL

Dato atto che, con lettera ricevuta il 29/03/2021, con numero di protocollo 543/2021,  A.C.G. Auditing &
Consulting Group S.r.l ha comunicato la variazione del Legale Rappresentante ed Amministratore Unico,
nella persona del  Dott,  Mario Bonini,  nei  confronti  del  quale è stato acquisito certificato del  Casellario
giudiziale,  con esito  favorevole,  e  dichiarazione ex art.  80 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  nonché nuova visura
camerale della Società

Dato atto di aver ricevuto da A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l,  con la medesima lettera sopra
indicata, la dichiarazione relativa all'assolvimento degli obblighi disposti dalla legge 136/2010, e successive
modifiche ed integrazioni, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, conservata agli atti del protocollo di
IRPET 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del predetto
conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n. 52 del 23/12/2020,
di  adozione del  bilancio preventivo economico per  l'esercizio 2021,  approvato da Regione Toscana con
delibera della Giunta regionale n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei piani di gestione per
l'esercizio 2021, nelle risultanze di cui alla II^ variazione del predetto documento, di cui alla determinazione
del Direttore n. 21 del 30/04/2021



Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto all'art. 16,
comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET, nelle funzioni di dirigente responsabile del
contratto ed in conformità con quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui
alla determinazione del Direttore n. 2 del 08/01/2021

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di rinnovare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
per la durata di tre anni a decorrere dal 13 giugno 2021, il contratto stipulato il 12 giugno 2018 tra
IRPET ed A.C.G. Auditing & Consulting Group S.r.l per la fornitura dei servizi di assistenza fiscale
e contabile, per l'importo contrattuale di euro 15.525,00, oltre ad IVA ed eventuali ulteriori oneri
fiscali e contributivi a carico di IRPET (CIG ZB923C719F);

2. di stabilire che il rinnovo del contratto sopra indicato avviene alle medesime condizioni tecniche,
organizzative ed economiche previste dal contratto medesimo;

3. di autorizzare la spesa correlata al presente atto, determinata nell'importo complessivo di euro
19.098,12,  comprensivo  di  IVA e  di  eventuali  ulteriori  oneri  contributivi  (corrispondente  ad  euro
15.525,00 di corrispettivo) di competenza degli esercizi dal 2021 al 2024 compresi.


